



Folketingets Finansudvalg  
Christiansborg

10. marts 2020

## Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 9 (Alm. del - § 7. Finansministeriet) af 7. oktober 2019 stillet efter ønske fra Preben Bang Henriksen (V)

### Spørgsmål

Kan ministeren bekræfte, at der hos de rekvirerende statslige myndigheder gælder en ”følg eller forklar”-regel, hvorefter der skal benyttes andre advokater, med mindre der konkret kan forklares, hvorfor netop Kammeradvokatkontoret skal anvendes, og om ministeren i givet fald kan bekræfte, at en sådan regel efterleves i praksis fra de enkelte statslige enheder?

### Svar

Den tidligere regering besluttede i december 2018 at igangsætte en række initiativer, herunder indførelse af et ”følg eller forklar” princip i forhold til indkøb af juridiske tjenesteydelser i Finansministeriets koncern. Dertil kommer, at regeringen nu er optaget af at sikre, at de statslige institutioner bruger færre penge på eksterne konsulenter, herunder færre penge på indkøb af juridiske tjenesteydelser.

Der er på den baggrund igangsat en ny proces i Finansministeriet forud for indkøb af juridiske tjenesteydelser. De nye retningslinjer for køb af juridiske ydelser skal sikre, at der ligger grundige overvejelser til grund for køb af ekstern juridisk bistand, herunder overvejelser om brug af egne kompetencer, ligesom det skal være afdækket, om køb af ekstern juridisk bistand med fordel kan ske ved en konkurrenceudsættelse, hvor der er mulighed for dette, eller ved brug af Kammeradvokataftalen.

For så vidt angår de øvrige statslige myndigheder kan det oplyses, at det er de enkelte statslige myndigheder selv, som tilrettelægger indkøb af juridiske tjenesteydelser, herunder træffer beslutning om, i hvilket omfang det er relevant og muligt iht. Kammeradvokataftalen at anvende en anden advokat. Det anbefales, at de statslige institutioner foretager grundige overvejelser, inden et indkøb af juridiske ydelser gennemføres. På Økonomistyrelsens hjemmeside kan de statslige institutioner hente inspiration til en proces for et velovervejet indkøb, som evt. kan bidrage til at sikre, at forbruget af ekstern juridisk bistand holdes på et rimeligt niveau.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen  
Finansminister